
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 28 del 26.05.2015 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione del Consiglio regionale della 
Calabria, art. 1, comma 7, Legge n. 190/2012. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO: 
CHE la Legge n. 190 del 06/11/2012, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha introdotto una serie di strumenti per 
la prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo; 
CHE la Legge n. 190/2012, prevede all’art. l, comma 7, che “l’Organo di indirizzo politico individua, di 
norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione”; 
CHE il Dipartimento della Funzione Pubblica, con circolare n. 1 del 25/01/2013 ha precisato che la scelta 
del Responsabile deve ricadere su “un dirigente appartenente al ruolo” o comunque su “un dirigente che 
si trovi in una posizione di relativa stabilità”;  
CHE secondo le disposizioni della Legge n. 190/2012 il Responsabile della prevenzione della corruzione 
svolge i compiti di seguito elencati: 
- elabora ogni anno la proposta del Piano di prevenzione della corruzione; 
- verifica l’efficace attuazione del Piano e la sua idoneità; 
- promuove modifiche al Piano in caso di accertamento di significative violazioni di mutamenti 
dell’organizzazione o nell’attività amministrativa, nonché espleta ogni adempimento previsto dalla 
normativa de qua; 
 
CONSIDERATO: 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 25 del 04/04/2014, è stato approvato il “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Consiglio regionale della Calabria per il periodo 
2014/2016”; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 dell’8 luglio è stato nominato, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione, il Segretario Generale Avv. Carlo Pietro Calabrò; 
CHE, 1’Avv. Carlo Pietro Calabrò è stato collocato a riposo dal servizio, per sopraggiunti limiti d’età, con 
decorrenza dal 01/05/2015; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 20/04/2015, è stato conferito l’incarico di 
Segretario - Direttore Generale f.f. del Consiglio regionale della Calabria al Dott. Maurizio Priolo; 
CHE, è stato pubblicato un avviso, prot. n. 11665 del 16/03/2015, sul sito istituzionale del Consiglio 
regionale della Calabria, al fine di acquisire osservazioni, proposte e suggerimenti, per l’aggiornamento 
del Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e del Programma triennale sulla trasparenza per 
il periodo 2015/2017; 
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere tempestivamente alla nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, al fine di aggiornare il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione 
per il triennio 2015/2017 e proseguire nell’attuazione delle disposizioni della normativa de qua; 
 
PRESO ATTO dei requisiti previsti dalla normativa sopra richiamata per l’individuazione del dirigente da 
designare quale Responsabile della prevenzione della corruzione del Calabria; 



2 

 

 
Su proposta del Segretario - Direttore Generale 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 
per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di nominare il dott. Maurizio Priolo, quale Responsabile della prevenzione della corruzione del 
Consiglio regionale della Calabria; 
- di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione, come sopra individuato, dovrà 
adempiere ai compiti previsti dalla normativa richiamata in premessa; 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria 
- sezione “ Amministrazione Trasparente”; 
- di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Risorse Umane 
ed al Dirigente del Servizio Informatico e Flussi Informativi per quanto di competenza, nonché al Capo di 
Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti dei Settori e Servizi per opportuna conoscenza. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


